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SECCIÓN LICITACIONES

Ref.: 2019/52827
Montevideo,  6 de Agosto de 2019.

Con relación a la Licitación Pública N° 2019/52827 cuyo objeto es la  “OBRA DE REACONDICIONAMIENTO DEL EDIFICIO DEL AREA DE LA SALUD “UNIDAD DE ATENCIÓN AMBULATORIA CRENADECER”, ETAPA 3”, se comunica la siguiente respuesta a segunda consulta formulada por la empresa TEYMA URUGUAY, de fecha 02/08/2019.
Consultas y Respuestas
CONSULTA 1:

En referencia al sistema de Incendio consultamos, ¿Se deberá de cotizar el proyecto ejecutivo del mismo? En caso afirmativo consultamos en qué rubro de la cotización de deberá cargar.
RESPUESTA 1:

Sí, se debe cotizar el proyecto ejecutivo. En el rubrado agregar un primer subrubro dentro del rubro 27, de la siguiente manera:

	27
	INST. MEDIDAS DE PROTECCION CONTRA INCENDIO

	27,00
	Proyecto Ejecutivo de Instalación de Medidas de Prot. Contra Incendio


CONSULTA 2:
En referencia a la reparación de revoques, en el capítulo 7.1 de la memoria se menciona: ”Se repararán los revoques deteriorados, exteriores e interiores, tanto de los sectores existentes a mantener, como los afectados por las intervenciones a realizar.” ¿Esto corresponde solo a las zonas de actuación de albañilería (A, B, Farmacia, Subestación, etc) o se deben de incluir las zonas de intervención de las instalaciones que entendemos que abarcan más sectores del edificio?

RESPUESTA 2:

La reparación de revoques incluye, además de las zonas de actuación principales, todas aquellas zonas en que se intervenga por las instalaciones ya sea nuevas o a modificar. Éstas  abarcan sectores por fuera de los principales. Se dará por ej. en los recorridos de las distintas instalaciones al necesitar realizar pases por paramentos o entrepisos. En todos los casos se deberá reparar la albañilería y dar la terminación que corresponda a las afectaciones a las construcciones existentes.

CONSULTA 3:

En la memoria de Sistemas de Aire Acondicionado se menciona que se deben de cotizar 45 equipos, pero vemos que en planos figuran 50 equipos. Hay 4 splits en SS (Zona Farmacia) y uno en PB en la circulación 138B que son los que no tienen datos de cantidad de BTU. Agradecemos aclarar si se deben de incluir en la cotización.
RESPUESTA 3:

Los cuatro splits de subsuelo no se deben considerar, en ese nivel únicamente se solicita que se realice la acometida eléctrica y los pases indicados. 

En relación al equipo ubicado en PB en el la circulación 138B en principio tampoco se debe considerar. 

Corresponde señalar que el anteproyecto suministrado dimensiona la capacidad mínima de las unidades interiores y exteriores. Dependiendo del oferente, los arreglos de las unidades y  las cañerías pueden ser diferentes por lo cual se solicita a las empresas que brinden la información de cómo sería su propuesta particular. Deben considerar que es posible dividir en más sistemas si los equipos no dieran con las capacidades que solicitan los recaudos proporcionados.
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